
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

344.

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18), člana 46 stav 1 tačka
2 Statuta Opštine Bijelo Polje ("Sl. list CG - Opštinski propisi", br. 19/18) i člana 135 stav 1 Zakona o sportu ("Sl.
list CG", br. 44/18), Skupština opštine Bijelo Polje na sjednici održanoj 11.02.2019. godine, donijela je

ODLUKA

o finansiranju sporta

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 008/19 od 21.02.2019)

I OPŠTE ODREDBE

Član 1
Ovom Odlukom se utvrđuju uslovi, način i postupak raspodjele sredstava iz budžeta opštine Bijelo Polje

opredijeljenih za finansiranje aktivnosti u sportu i druga pitanja od značaja za unapređenje i razvoj sporta na
teritoriji opštine Bijelo Polje.

Član 2
Sport, u smislu ove Odluke, predstavljaju svi oblici fizičke i mentalne aktivnosti koji imaju za cilj izražavanje ili

poboljšavanje fizičke i mentalne spremnosti ili postizanje rezultata na takmičenjima svih nivoa.
Sport je dostupan svima bez obzira na uzrast, fizičku sposobnost, invaliditet, nacionalnu ili etničku pripadnost,

pripadnost rasi ili vjeroispovjesti, pol, jezik, društveno porijeklo, političko opredjeljenje, imovno stanje i drugo
lično svojstvo.

Sport se zasniva na principima dobrovoljnosti, partnerstva, sklonosti, sposobnosti, stručnom radu i naučnim
saznanjima.

Bavljenje sportom mora biti humano, slobodno, dobrovoljno, zdravo, bezbjedno, fer, tolerantno i etički
prihvatljivo.

Sportsku djelatnost, kao djelatnost od javnog interesa, obavljaju subjekti u skladu sa Zakonom o sportu, ovom
Odlukom i sportskim pravilima.

Sportski subjekat je fizičko lice u sportu i pravno lice koje se bavi sportskom djelatnošću. Fizičko lice u sportu
je sportista, trener i stručnjak osposobljen za rad u sportu. Pravno lice je sportska organizacija i organizacija za
obavljanje sportske djelatnosti.

Član 3
Izrazi koji se u ovoj Odluci koriste za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

II USLOVI, NAČIN I POSTUPAK RASPODJELE SREDSTAVA

Razvoj sporta se podstiče sufinansiranjem sportskih organizacija, individualnih sportova, istaknutih
individualnih sportista i sportskih manifestacija, koji su od značaja za ostvarivanje javnog interesa u sportu,
sredstvima iz budžeta Opštine.

Član 4
Sredstva iz člana 1 ove Odluke koriste se za sufinansiranje:
1. sportskih organizacija:

- sportski klub, sportsko-rekreativno društvo
- sportsko školsko društvo
- sportske organizacije lica sa invaliditetom (klub ili društvo),

2. sportske priredbe od značaja za opštinu,
3. premija za sportske rezultate,
4. sportskih naknada,
5. dodjele godišnjih priznanja iz oblasti sporta.

Sufinansiranje sportskih organizacija



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 5
Razvoj sporta se podstiče sufinansiranjem iz budžeta Opštine Bijelo Polje, preko JU Centar za sport i rekreaciju.

Obim sufinansiranja

Član 6
Sredstvima iz budžeta Opštine Bijelo Polje može se sufinansirati program sportskih organizacija kojima je

osnivač Opština Bijelo Polje (Centar za sport i rekreaciju), u vrijednosti do 90% iznosa sredstava potrebnih za
realizaciju programa sportskih organizacija.

Sredstvima iz budžeta Opštine Bijelo Polje, kojima nije osnivač Opština Bijelo Polje (Centar za sport i
rekreaciju).sufinansiraće se program sportskih organizacija u vrijednosti do 50% iznosa sredstava potrebnih za
realizaciju programa sportskih organizacija.

Član 7
Sredstva koja su dodijeljena prije donošenja Odluke o raspodjeli sredstava sportskim organizacijama biće

uračunata u ukupan iznos opredijeljenih sredstava za sufinansiranje sportskih organizacija u tekućoj godini.

Javni konkurs

Član 8
Programi sportskih organizacija sufinansiraju se na osnovu Javnog konkursa za sufinansiranje programa

sportskih organizacija (u daljem tekstu: Konkurs), koji objavljuje Centar za sport rekreaciju.
Konkurs se raspisuje 30 dana od dana usvajanja budžeta Opštine za tekuću godinu.
Konkurs se objavljuje na web sajtu Opštine Bijelo Polje i u jednom dnevnom listu.
Konkurs sadrži kriterijume za vrednovanje shodno Pravilniku o uslovima, načinu, postupku, kriterijumima za

dodjelu sredstava i kontroli nad realizacijom programa sportskih organizacija (u daljem tekstu: Pravilnik).
Rok za podnošenje prijave na konkurs je 15 dana od dana objavljivanja konkursa.
Izuzetno od stava 1 ovog člana Centra za sport i rekreaciju može bez raspisivanja konkursa sufinansirati

program koji je od značaja za uspješno predstavljanje Opštine na domaćoj i međunarodnoj sceni, koji unapređuje
rad sportskih organizacija i pojedinaca i u drugim izuzetnim slučajevima po nalogu direktora Centra za sport i
rekreaciju.

Pravo učešća na konkursu

Član 9
Pravo učešća na konkursu imaju sportske organizacije koje imaju sjedište na teritoriji opštine Bijelo Polje, koje

su osnovane godinu dana prije raspisivanja konkursa, koje učestvuju u redovnom sistemu takmičenja u okviru
grane sporta u skladu sa sportskim pravilima i koje imaju obezbjeđen prostor za obavljanje svoje djelatnosti.

Prijava na konkurs

Član 10
Prijava na konkurs se podnosi na obrascu koji propisuje Centar za sport i rekreaciju.
Na Javni konkurs za sufinansiranje sportska organizacija obavezna je da dostavi Plan i program rada sa

finansijkim planom za period od godinu dana, sa procjenom iznosa sredstava koji je potreban za sprovođenje
programa i detaljnim planom trošenja sredstava.

Komisija za procjenu programa i utvrdjivanje visine sredstava

Član 11
Upravni odbor Centra za sport i rekreaciju obrazuje Komisiju za procjenu programa i utvrđivanja visine

sredstava koja se dodjeljuju sportskoj organizaciji za sprovođenje programa.
Komisija broji 3 člana koji se imenuju iz reda predstavnika stručnih radnika iz oblasti sporta, predstavnika

organa lokalne uprave i predstavnika zaposlenih JU Centar za sport i rekreaciju.
Aktom o obrazovanju komisije utvrđuje se sastav, zadaci, način rada i trajanje mandata.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Predlog za sufinansiranje

Član 12
Komisija nakon vrednovanja programa rada sportskih organizacija, podnosi Upravnom odboru Centra za sport i

rekreaciju obrazloženi predlog za sufinansiranje programa sportskih organizacija, na usvajanje.
Predlog za sufinansiranje sadrži naziv sportske organizacije i visinu sredstava za sufinansiranje.

Odluka o sufinansiranju

Član 13
Odluku o sufinansiranju programa sportskih organizacij, na predlog Komisij, donosi Upravni odbor Centra za

sport i rekreaciju.
Odluka će se dostaviti sportskim organizacijama koje su dobile sredstva i koje nijesu ispunile uslove za

dobijanje sredstava određene ovom Odlukom.
Centar za sport i rekreaciju objavljuje Odluku na oglasnoj tabli i na web sajtu Opštine.

Ugovor o sufinansiranju

Član 14
Centar za sport i rekreaciju i sportska organizacija zaključuju ugovor o sufinansiranju programa sportske

organizacije kojim se uređuje dinamika realizacije programa, uplata, korišćenje i pravdanje odobrenih sredstava..
Ugovor se zaključuje u roku od 15 dana od dana usvajanja Odluke.

Član 15
Sredstva za sufinansiranje programa rada sportskih organizacija odobrena Odlukom Centra za sport i rekreaciju

mogu se koristiti srazmjerno procentualnom ostvarenju tekućeg budžeta Opštine Bijelo Polje.

Namjensko korišćenje sredstava

Član 16
Sportska organizacija dužna je da dodijeljena sredstva troši namjenski, u skladu sa programom i planom

trošenja sredstava i da o tome podnosi polugodišnji izvještaj Centru za sport i rekreaciju.
Sportska organizacija koja je koristila budzetska sredstva po Javnom konkursu dužna je da u štampanoj i

elektronskoj verziji dostavi finansijski izvještaj o utrošku dodijeljenih sredstava koji je usvojila Skupština sportske
organizacije.

U slučaju da sportska organizacija u roku preciziranim ugovorom ne podnese izvještaj iz stava 1 ovog člana, ili
ne dostavi dokaze da se sredstva namjenski troše, obustaviće se dalje sufinansiranje programa sportske
organizacije.

U slučaju kada sportska organizacija ne može da dokaže da su sredstva trošena namjenski, dužna je da vrati
nenamjenski utrošena sredstva, a ako ne izvrši povraćaj tih sredstava ne može učestvovati na narednom Javnom
konkursu za sufinansiranje sportskih organizacija.

Vršenje nadzora

Član 17
Nadzor nad sprovođenjem programa i aktivnosti koji sprovode sportske organizacije i načina korišćenja

sredstava, vrši Centar za sport i rekreaciju.
Za vršenje nadzora iz stava 1 ovog člana, direktor Centra za sport i rekreaciju obrazuje Komisiju za nadzor od 3

člana, imenovanih iz reda predstavnika stručnih radnika iz oblasti sporta, predstavnika organa lokalne uprave i
predstavnika zaposlenih u JU Centar za sport i rekreaciju.

Na osnovu rezultata nadzora komisije iz stava 2 ovog člana, može se obustaviti sufinansiranje programa i
aktivnosti iz budžeta i inicirati inspekcijski nadzor.

Sportske priredbe

Član 18



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

U cilju podsticanja i razvoja sporta mogu se predvidjeti sredstva za sufinansiranje organizovanja sportskih
priredbi u opštini Bijelo Polje, a u kojima učestvuju sportisti i rekreativci iz drugih gradova, vodeći računa o
principima rodne ravnopravnosti, te potrebama i mogućnostima učešća lica sa invaliditetom.

Sportske priredbe mogu imati takmičarski i tradicionalni karakter.
Sportske priredbe se organizuju u obliku sportskih manifestacija (susreti, smotre, igre i sl.) i sportskih

takmičenja.

Premija za sportske rezultate

Član 19
Sportisti koji je član sportske organizacije registrovane na teritoriji opštine Bijelo Polje, na predlog iste, može se

dodijeliti premija za ostvareni sportski rezultat na zvaničnim takmičenjima, pojedinačno i ekipno.
Osnovica za premiju za sportske rezultate iznosi do 5 obračunskih vrijednosti koeficijenta za zaposlene u

javnom sektoru.
- Olimpijske igre, Paraolimpijske igre, Svjetsko prvenstvo, Evropsko prvenstvo: I mjesto-500%, II mjesto-

400%, III mjesto-300%,
- Mediteranske igre, I mjesto-50%, II mjesto-40%, III mjesto-30%,
- Balkansko prvenstvo, I mjesto-40%, II mjesto-30 %, III mjesto-20%,
- Prvenstvo Crne Gore, I mjesto-30%, II mjesto-20%, III mjesto-10%
- Kup Crne Gore, I mjesto-20%, II mjesto-10%
Premija iz stava 2 ovog člana dodjeljuje se seniorima.
Premija za juniore za gore navedeni sportski rezultat iznosi 50% premije za seniore.
Premija za kadete za gore navedeni sportski rezultat iznosi 35% premije za seniore.
Premija za pionire za gore navedeni sportski rezultat iznosi 20% premije za seniore
Zahtjev za dodjelu Sportske premije podnosi sportska organizacija, čiji je sportista član, Centru za sport i

rekreaciju u roku od 30 dana od dana ostvarivanja gore navedenih rezultata. Sportska organizacija je dužna da uz
zahtjev priloži dokaz o sportskim rezultatima ovjeren od strane nacionalnog sportskog saveza.

Rješenje o dodjeli premije donosi direktor Centra za sport i rekreaciju.

Sportska naknada

Član 20
Sportista koji stekne status reprezentativca Crne Gore, a koji ima prebivalište na teritoriji opštine Bijelo Polje

najmanje dvije godine do sticanja statusa i član je sportske organizacije koja je registrovana na teritoriji opštine
Bijelo Polje, ima pravo na mjesečnu sportsku naknadu u periodu od godinu dana.

Status reprezentativca se stiče učešćem na zvaničnoj utakmici ili takmičenju reprezentacije.
Status reprezentativca Crne Gore se dokazuje potvrdom od strane nadležnog nacionalnog sportskog saveza.
Sportska naknada za seniore iznosi 20% od osnovice iz člana 19 stav 2 ove Odluke.
Sportska naknada za juniore iznosi 50% od naknade za seniore
Sportska naknada za kadete iznosi 35% od naknada za seniore.
Sportska naknada za pionire iznosi 20% od naknada za seniore.
Pravo na naknadu iz stava 1 ovog člana prestaje da važi danom promjene prebivališta ili sportske organizacije

koja nije registrovana na teritoriji opštine Bijelo Polje.
Pravo na naknadu prestaje da važi ako reprezentativac prima mjesečnu naknadu od sportske organizacije koja se

sufinansira iz budzeta Opštine preko Centra za sport i rekeaciju.
Dodjela sportske naknade sportisti iz stava 1 vrši se na osnovu Javnog konkursa za dodjelu sportske naknade (u

daljem tekstu: konkurs), koji objavljuje Centar za sport i rekreaciju.
Sportista na konkurs iz stava 2 ovog člana dostavlja potvrdu Nacionalnog sportskog saveza o sticanju statusa

reprezentativca Crne Gore, uvjerenje o prebivalištu i dokaz o članstvu u sportskoj organizaciji registrovanoj na
teritoriji opštine Bijelo Polje.

Konkurs se raspisuje 30 dana od dana usvajanja budžeta Opštine za tekuću godinu.
Konkurs se objavljuje na web sajtu Opštine Bijelo Polje i u jednom dnevnom listu.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 5

Konkurs sadrži kriterijume za vrednovanje shodno Pravilniku o kriterijumima za dodjelu sportskih naknada (u
daljem tekstu: Pravilnik).

Rok za podnošenje prijave na konkurs je 15 dana od dana objavljivanja konkursa.

Prijava na konkurs

Član 21
Prijava na konkurs se podnosi na obrascu koji propisuje Centar za sport i rekreaciju.

Komisija

Član 22
Upravni odbor JU Centar za sport i rekreaciju imenuje Komisiju za vrednovanje kriterijuma za dodjelu sportske

naknade.
Komisija broji 3 člana iz reda zaposlenih.
Aktom o obrazovanju Komisije utvrđuje se sastav, zadaci, način rada i trajanje mandata.

Predlog odluke za dodjelu sportske naknade

Član 23
Komisija nakon vrednovanja kriterijuma za dodjelu sportske naknade podnosi Upravnom odboru Centra za

sport i rekreaciju obrazloženi predlog Odluke za dodjelu sportske naknade.
Predlog Odluke za dodjelu sportske naknade sadrži: ime i prezime sportiste, njegovo prebivalište i visinu

sredstava za sportsku naknadu.

Odluka o dodjeli sportske naknade

Član 24
Odluku o dodjeli sportske naknade donosi Upravni odbor Centra za sport i rekreaciju. Odluka se javno

saopštava na web sajtu Opštine i oglasnoj tabli Centra za sport i rekreaciju.

Dodjela godišnjih priznanja iz oblasti sporta

Član 25
Radi odavanja društvenog priznanja najboljim sportistima, sportskim radnicima i sportskim organizacijama, u

opštini Bijelo Polje, ustanovljava se Godišnje priznanje iz oblasti sporta (u daljem tekstu: Priznanje).

Član 26
Priznanje se dodjeljuje jednom godišnje,najkasnije u drugoj polovini mjeseca januara naredne godine.

Član 27
O dodjeli Godišnjeg priznanja odlučuje Komisija za izbor sportiste godine opštine Bijelo Polje (u daljem tekstu:

Komisija), cijeneći pristigle predloge sportskih organizacija registrovanih na teritoriji opštine Bijelo Polje, a u
skladu sa Pravilnikom o dodjeli godišnjih priznanja iz oblasti sporta. (u daljem tekstu: Pravilnik).

Komisiju formira Upravni odbor Centra za sport i rekreaciju.
Komisija ima 3 člana, od kojih su dva iz reda radnika Centra za sport i rekreaciju i jedan član iz Udruženja

sportskih novinara.

Član 28
Predloge za dodjeljivanje priznanja mogu dati sportske organizacije na javni poziv koji raspisuje Centar za sport

i rekreaciju, a koji se objavljuje na oglasnoj tabli Centra za sport i rekreaciju i na sajtu Opštine Bijelo Polje,
najkasnije do 31. decembra u godini za koju se priznanje dodjeljuje.

Predlog za priznanje mora biti obrazložen i dostavljen Komisiji u roku od 15 dana od dana objavljivanja na
oglasnoj tabli Centra za sport i rekreaciju i na sajtu Opštine Bijelo Polje.

Predsjednik i članovi Komisije ne mogu podnositi predloge za dodjeljivanje priznanja, niti biti dobitnici istih.

Priznanja u sportu



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 6

Član 29
Sportske organizacije predlažu sportiste i sportske radnike koji svoje djelovanje ostvaruju na teritoriji opštine

Bijelo Polje, kao i sportske organizacije čije je sjedište na teritoriji opštine Bijelo Polje, a postigli su zapažene
rezultate u godini za koju se priznanje dodjeljuje.

Priznanje se dodjeljuje u sljedećim kategorijama:
1. najbolji sportista,
2. mladi perspektivni sportist,
3. sportska ekipa godine,
4. sportski radnik godine,
5. trener godine.

III EVIDENCIJA U SPORTU

Član 30
Radi organizovanog I sistematskog praćenja stanja u sportu I dugoročnog planiranja njegovog razvoja u opštini

Centar za sport i rekreaciju dužan je da u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke izradi službenu
evidenciju koja mora da sadrži sledeće podatke:

1. Registar sportskih organizacija na teritoriji opštine Bijelo Polje;
2. Registar sportskih objekata na nivou opštine Bijelo Polje sa podacima o vlasniku objekta, načinu korišćenja i

održavanja;
3. Registar sportskih organizacija sa teritorije opštine Bijelo Polje koji se nalaze u sistemu takmičenja i

sportskih klubova određene vrste sporta bez obzira da li su članovi nacionalnog sportskog saveza;
4. Registar perspektivnih sportista;
5. Registar vrhunskih sportista;
6. Registar sportskih priredbi na teritoriji opštine Bijelo Polje;
7. Registar dobitnika "Godišnjih priznanja iz oblasti sporta";
8. Registar stručnih lica koje obavljaju stručne poslove u sportu (trenera, profesora fizičkog vaspitanja,

specijalista iz oblasti sporta...);
9. Pregled sportskih ekipa po rangu takmičenja;
10. Pregled rezultata na domaćim i međunarodnim takmičenjima iz prethodne godine ekipa i pojedinaca u

sistemu takmičenja;
11. Naziv osnovnih i srednjih škola kao i visokoškolskih ustanova koje su uključene u školski sport.

Član 31
JU Centar za sport i rekreaciju će na sajtu Opštine, na zvaničnoj web strani, objavljivati informacije (konkursi,

opredjeljena sredstva, odluke, evidencije) iz oblasti sporta.

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 32
Pravilnik o uslovima, načinu, postupku, kriterijumima za dodjelu sredstava i kontroli nad realizacijom programa

sportskih organizacija, Pravilnik o kriterijumima za dodjelu sportskih naknada i Pravilnik o dodjeli Godišnjih
priznanja iz oblasti sporta donijeće se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke.

Član 33
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski

propisi".

Član 34
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o finansiranju sporta broj 115/12 iz 2012. godine.

Broj: 02-1148
Bijelo Polje, 11.02.2019. godine

SKUPŠTINA OPŠTINE BIJELO POLJE



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 7

Predsjednik,
Abaz Dizdarević, s.r.


